694. A HENRI DOERN D'EYNDHOVEN  
 official de Liège

B. f<sup>o</sup> 312  
 Autographe

Anvers,  
 3 février 1590.

Lui recommande l'Italien César Bruno, marchand de cuir, qui a un procès  
 Liège avec un débiteur récalcitrant.

Henr. Dorn off. Leod.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ae</sup> confrater carissime. Caesar Brunus, mercator natione Italus et ante multos annos mihi amicus, priusquam Leodio discederem litem ibi habebat adversus nescioquem civem Leodiensem, qui cum [aliquot] boum aliquot tergora ab illo comparasset, nescioquid causatus recusabat pretium. Causam autem latius curiae tuae procurator Franciscus Campana exponet <sup>1</sup>. Hic enim servit Caesari cui has commendatitias a me literas petenti negare non potui, quanquam illis minime opus esset apud judicem qui vel non rogatus jus dicet, modo causa instructa sit. Sed lubenter hanc occasionem arripui qua veterem ac bonum amicum amantissime salutarem, eidemque si quid hic possim meam offerrem operam, Deum rogans ut te, domine confrater, quam diutissime servet incolumem. Amicos quaeso saluta. Antverpiae, die III februarii an. 1590.

695. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 312 v<sup>o</sup>

Anvers,  
4 février 1590.

Lui annonce l'arrivée des enfants Van der Dift, que Lannoy et sa sœur veulent bien prendre en pension.

Rol. de Lannoy.

S. P. En tibi alteram illarum virginum quam nuper cum ad te scriberem paullo post venturam Leodium dixi. Sequetur soror natu major, sed non ante kal. maii ut intelligo. Utraque ut forma sic indole et modestia plurimum laudanda ac pater ipse vir laudatissimus. Illae aetatem vestram oblectabunt. Pater non poterit non prodesse si sic casus atque occasio ferant. Apud me quoque vestrae aliquid accedet gratiae, quanquam illa summa est. Sed et Prunius amicus meus summus uti nosti vos amabat. Magis dabit igitur

<sup>7</sup> gratiae dubium : provinciae ?

<sup>1</sup> François de Fléron, procureur à la Cour de Liège, surnommé Campana parce qu'il était né à la maison de la Cloche, grand-père de Théodore de Fléron, cf. C. DE BORMAN, *Les Echevins de la Souveraine Justice de Liège*, t. II, p. 274.

ter nominibus operam soror, de quo nihil dubito, ut honeste edu-  
centur: artem novit optime nec deest auctoritas. Tanto autem 10  
minor futurus est labor quod jacta jam fundamenta. Desiderat  
pater ne qua detur occasio audiendi quicquid de religione quod  
parentum traditiones ac fidem violet<sup>1</sup>. Quod superest, quocumque  
lubebit tempore, pecuniam quam voles a D. thesaurario accipies.  
Ille meis rationibus inferet ut Antverpiae reddatur. Addicit pater 15  
pro singulis ducentos florenos. Denique a me accipe capsulam quam  
Pandora haec suis manibus offeret ut valetudinem confirmes. Vale  
cum amicis diu felix. Antverpiae, prid. non. feb. anno 1590.

696. AU CARDINAL DATAIRE J.-EV. PALOTTI  
(à Rome)

B. f° 312 v°  
Autographe

Anvers  
7 février 1590.

Demande pour la troisième fois que dispense soit accordée à Corneille  
Martens pour un mariage irrégulier, alors qu'il a payé la plus grande partie  
de la somme exigée et est hors d'état de payer le reste.

Cf. L. 529 et 603, et pour un autre cas, 560. Torrentius orthographie indiffé-  
remment *Martens* ou *Mertens*.

Card. de Cossenza datario.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>no</sup>. Pudet me quidem, nec immerito, una eademque  
de re toties scribere. Nulli enim mortalium molestus esse velim,  
sed quid faciam? Cogit profecto me Christiana charitas et epis-  
copalis officii quo in hac civitate fungor necessitudo, ut a precibus  
ad S<sup>mm</sup> D. Nostrum C. Tuae patrocinio promovendis non desis- 5  
tam, donec id impetraverim quod non video quomodo, si aliquis  
misericordiae locus sit, denegari possit: loquor de dispensatione  
cujusdam matrimonii per Cornelium Martens civem Antverpiensem,  
virum bonum sed tenuissimae fortunae, perperam quidem (nempe  
in secundo affinitatis gradu) sed tamen ignoranter coram sacerdote 10  
juris imperito (quia turbantibus omnia haereticis alius haberi  
non potuit) contracti. Quae gratia concessa jam dicitur, sed reti-  
neri ratione compositionis, majore pecuniae parte jamdudum  
persoluta. Atqui ut jam tertio per has literas attestor, plus quam

<sup>1</sup> Ceci est énigmatique. Van der Dilt étant catholique, que peut-il redouter pour  
ses filles à Liège, où la religion est plus homogène que partout ailleurs?

15 id quod jam solutum est nullo modo corradi potest. Et ipsis liberis  
 ex hoc qualicumque matrimonio natis alimenta non suppetunt.  
 Nec certe honestum est sub hoc titulo pecuniam apud honestiores  
 emendicare. Nostro igitur saltem respectu, qui in hoc episcopatu  
 omnium difficillimo, medios inter haereticos ac regis hostes, tam  
 20 multa hactenus passus et adhuc pati paratus sum, haec tam exigua  
 gratia quaeso relaxetur. Remunerator erit Deus qui C. Tuam quam  
 diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, die  
 VII febr. 1590.

697. A SON OFFICIAL JEAN DEL RIO  
 <à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 312 v<sup>o</sup>  
 Autographe.

Anvers,  
 8 février 1590.

Lui envoie une lettre de Stravius et une de Fr. Van Thienen en le priant,  
 avec l'aide d'Assonville, de faire avancer l'affaire qui y est incluse.

Joanni Delrio.

Carissime D<sup>ae</sup> confrater. Paucis post discessum hinc tuum horis,  
 allatae sunt Roma Richardi Stravii literae et alterae D. Francisci  
 qui adhuc Turnauti est. Utrasque adjunxi ut intelligas quid agatur,  
 atque omnem des operam ut in tot tanti que hujus miserrimae  
 5 ecclesiae nostrae morbis remedium aliquod inveniatur, et quidem  
 auctoritate regia, ne tandem omnia pereant. Ego quidem labori  
 atque operae quoad vixero et valuero non parcam, sed neque  
 diu possum aut valere aut vivere et sine regis ejusque Consilii  
 auxilio inutilis meus erit labor. Reliqua tuae committo fidei atque  
 10 industriae. Nosti rem omnem et de tua erga me benevolentia  
 nihil dubito. Quare repe<ti>tione eorum quae discedenti dixi nolim  
 tibi molestus esse. Intellexi rediisse Bruxellam ex Artesia amicum  
 et patronum meum summum D. Assonvillium, cujus in juvandis  
 amicis fervorem ac diligentiam omnes norunt. Scribo illi tribus  
 15 verbis ut te benigne audire ac juvare non gravetur. Confido facturum  
 uti et D. praesidem et D. de Champagnes<sup>1</sup> quos jam puto nostro

<sup>5</sup> aliquot

<sup>1</sup> Sur Frédéric Perrenot de Champagney, cf. t. II, p. 181, n. 1.

nomine salutaveris. Deus actiones tuas bene fortunet ac te servet incolumem. Antverp. die VIII febr. 1590.

## 698. AU MÊME

B. f<sup>o</sup> 314Anvers,  
10 février 1590.

Lui demande de l'aider à prévenir les intrigues du chapitre pour la suppression des prébendes, et de régler la provision nécessaire à la suite de son procès contre l'abbé de Villers et contre Gilles Martini.

Torrentius dut longtemps agir en justice pour obtenir sa rente de l'abbé de Villers et fut obligé de racheter les terres acquises par Gilles Martini. Cf. t. II et III Index s. v. *Villers et S.-Bernard* (Biens aliénés de).

Eidem.

Carissime Domine confrater. Hodie intellexi secreto D. decanum nostrum cum suis asseclis mittere Bruxellam nescioquem qui petat literas commendatitias S. C. maximi pro recuperanda suppressione prabendarum, et quamquam ipsis significari curavi id quod nuperimis D. Stravi literis quas ad te misi intellexi, constanter tamen negant, dicuntque longe alias se Roma literas accepisse, usqueadeo coeci sunt neque res suas norunt. Tuum erit curare ut vel a cl<sup>mo</sup> D. praeside vel a secretario Cosmo<sup>1</sup> pro commendatitiis literis insignem aliquam reprehensionem referant, ut spero futurum. Praeterea ex literis M. Joannis Varent ad administratorem nostrum Vandernoot intellexi, propter felicem successum processuum nostrorum contra pensionarium Martini et abbatem Villariensem et alios, opus esse prompta praesente pecunia circiter quadraginta fl. et quanquam advocatus noster fiscalis hanc summam solvi Bruxellae mandaverit, si tamen hoc nondum contigit, quod ab ipso Varent rescisces, tu quaeso statim solvi cura. Ego hic cui-cumque petenti restituam. Miserrima est haec nostra conditio et fere intolerabilis nisi promptum ex aula remedium accesserit. Quod ut fiat summo studio allabora et vale: Antverp. die X feb. anno 1590.

---

*ae* ubique e scriptumII *propter felicem* dubia

---

<sup>1</sup> Sur Cosimo Masi, cf. t. I, p. 160, n.

## 699. AU MÊME

B. f<sup>o</sup> 314  
Autographe

Anvers,  
15 février 1590.

Découragé par le manque de ressources. Gand et S.-Omer refusent toute pension ; le receveur des contributions n'a même pas de quoi payer les conseillers du roi. La solidarité épiscopale faisant défaut, le seul recours est Farnèse qui s'est engagé à faire vivre l'évêché. Calcul des subventions reçues jusqu'à ce jour. Que Del Rio agisse sur Farnèse en intéressant à sa cause Thierry de Lynden, Champagney et Chassey. Cf. L. 698, 707.

Eidem.

Domine confrater et amice carissime. Laudo equidem tuam in rebus meis diligentiam, simul et amicorum benevolentiam, nec scio quas referre satis dignas possim gratias. Sed tamen ne sic quidem futurum video ut voti compos, paulo majore animi tranquillitate ac proinde majore etiam reip. atque ecclesiae fructu, episcopatum hunc omni ex parte difficillimum molestissimumque administrare possim. Postquam enim nulla spes, ut videris † innuere †<sup>1</sup> obtinendi pensionem annuam super episcopalibus Gandensi et Odomarensi, quid quaeso superest ut quotannis tanquam mendicus  
5 circumeam et nunc hunc nunc illum supplex interpellem ut possim vivere ac diutius esse miser ? Privatam agenti vitam nihil deerit, nec tam ambitiosus sum ut honores istos vanissimos tanta ambiam animi molestia. Senex sum ac decrepito proximus et jam monasterii alicujus angulum inter libros malim quam vel urbis hujus vel  
15 aulae splendorem. Quare consultum erit dispicere de successore qui me liberet et episcopi personam melius agat quam ego hactenus fecerim, praesertim si adversarii nostri turbas nobis excitare non desinant. Ne tamen videri possim mihi ipse defuisse, quanquam paucis ante diebus resciveram nihil esse quod a receptore confiscationum hic expectem, qui D. Joanni Doverino canonico Leodiensi,  
20 veteri Suae C<sup>nis</sup> clienti carissimo, quamvis serio et quidem saepius jussus, solos quadringentos fl., me quoque allaborante ut fieret, solvere nequiverit. Eundem acceptis literis tuis conveni iterum, et ut vir bonus est ac nostri amans, respondit simpliciter eum esse  
25 confiscationum hic statum ut vix toto anno recipiat sexcentos fl.

<sup>1</sup> *Innuere* est douteux ; le mot, écrit sur une rature, commence peut-être pas un s ou un t. Nous n'arrivons pas à l'interpréter.

Addidit praeterea sibi multa deberi nec reperiri rationem qua conficiantur quinque millia fl. quae pro Capucinatorum monasterio solvenda restant. Addidit ex alio quaesturae suae titulo, nempe dominiorum seu regalium Suae M<sup>ts</sup>, paulo plus sperari posse, sed hic quoque summam oriri difficultatem quod solvendis consiliariorum 30 regis stipendiis non sufficiant, tametsi privatis creditoribus nihil penitus solveretur.

Vides itaque quo simus loco : vel ad episcopos recurrendum est ut dixi, qua in re nulla certe invidia est, cum abundant si quis me respiciat, illis nulla ex parte multo inferiorem (praesertim cum ut optime meministi D. Requebus bonae 35 memoriae designatus episcopus Gandensis<sup>1</sup> tunc consenserit in pensionem duorum millium) aut res tota ad S<sup>mam</sup> Cels. Suam referenda, quae se debitorem constituere dignata est et tu sygrapham servas. Sed et ante morbum promisit saepius nihil se passuram mihi deesse, et haud dubie etiam extra ordinem adjecisset aliquid honoris causa, nisi morbus ille nobis omnibus dolendus impedivisset<sup>2</sup>. 40 Unicum hoc nobis refugium est, et uno verbo mederi nostro poterit malo si quod annuet assignari mandet super Gonzalo Gomes receptore licentiarum quas vocant<sup>3</sup>. Qui lubenter ut vir bonus est nobis gratificabitur, et jam audio ipsum Bruxellae esse. Ut autem facilius 45 C. Sua adducatur efficiet sygrapha quam servas, qua pollicetur quatuor millia annua a die acceptationis episcopatus qui fuit octavus mensis martii, ipse natalis meus anno MDLXXXVI.

Atqui totis quatuor paene annis in huncusque diem recepi ex episcopatu Tornacensi duo millia, ex Odomarensi quatuor, e qua summa 50 desunt mille, sed brevi ut spero solventur. Abbas vero S. Michaelis solvit duo millia, soluturus brevi adhuc mille. Vilariensis vero recalcitrat ut nosti, nec plus ab eo sum consecutus quam semel quingentos. En praeclarum subsidium vitae in civitate tam sumptuosa. De monasterio autem S.-Bernardi ne quis inde aliquid emolumentum provenire credat: Utinam eo onere possim liberari : ad hunc

---

44 *licentiarum*

<sup>1</sup> Mathieu Rucquebusch, désigné comme évêque de Gand en 1585 après la mort de Fonck, mourut le 29 avril 1586 sans avoir été confirmé.

<sup>2</sup> Farnèse, après avoir été très malade de mai à octobre 1589 et s'être soigné à Spa, puis à Binche où Thierry de Lynden était allé le voir (L. 690 l. 1), rentra à Bruxelles le 7 février.

<sup>3</sup> Le receveur des confiscations n'a pu faire honneur à la promesse de Farnèse ; le receveur des licences, Gonzalo Gomez, aurait plus de chances d'avoir de l'argent liquide.

enim scopulum naufragium feci. Adde transmirationis meae gravissimas impensas, quodque in locum veni plane vacuum ubi comparanda meo sumptu omnia. Haec igitur nostra necessitas. Remedium  
 60 si in mea esset potestate nulli certe molestus fierem. Imo ne sic quidem molestus ero si, quod summopere desidero, honeste dimittar. Quo autem C. Suae commodius si opus erit accedas, en literas  
 65 adterit<sup>1</sup>. Nam et patruum ejus vicarium Leodiensem hac de re Leodii meo susceptum hospitio conveni. Nescio an locutus fueris D. de Champaignay qui et ipse meas literas habuit, nec de favore ejus quicquam dubito. En quanto labore meam procurem ipsemet  
 70 nostros saluta obsecro perofficose, nec omitte quin adeas D Champaignaeum et si videbitur D. de Chassey<sup>2</sup> quem benevolum semper expertus sum. Antverpiae die XV febr. an MDXC.

700. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 314 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 15 février 1590.

Affaires, suite de 679. — Récapitulation financière concernant la fondation du collège des Jésuites à Liège (L. 430 et 460).

Antonio Cornely.

R<sup>ae</sup> Domine et amice animo meo longe carissime. Ad ea tantum postremae epistolae tuae capita respondebo, quae responsum necessario exigunt. Molesta enim nunc tussis est quanquam paulo  
 5 remissior, nec alia desunt negotia quae tandem me oppriment nec valde invitum aut nolentem. Nihil enim in hac mortalitate me  
 magnopere delectat aut retinet quominus ex hoc veluti convivio tanquam satur discedam. Admonent etiam D. Lannoy et praepositi

<sup>1</sup> Thierry, fils de Robert gouverneur de Franchimont. Gentilhomme de Farnèse, il prit part à la campagne de France et mourut à Paris en 1590.

<sup>2</sup> Un Philippe de Chassey, chevalier, fut gentilhomme de la maison impériale sous Charles-Quint et sous Philippe II.

nunc aegrotantium exempla ut quos vita conjunxit eodem fortassis tempore mors quoque conjungat. A decano Trajectensi post novissimas meas literas nihil intellexi, Facilius consensi in extinctionem redditus, quod Romae novi semper faciendi sumptus ac nova subeunda molestia est. Videbimus quid rescripturus sit.

De comite Bergensi magis ambigo nec sine causa ut ex literis M. Adami Egenoy intelliges<sup>1</sup>, sed nihil sine consilio tuo facturum sum, tantum hoc dicam me anni unius pensionem doni causa lubenter illi donaturum si emptorem inveniat. Ipsa temporum malitia huc nos adigit ut praesentem pecuniam redditibus praeferamus, praesertim in tanta agrorum vilitate.

Hoc interim me consolatur quod Dormalius de evictione caverit qui fortassis et ipse emptorem invenire posset. Verum in tua industria conquiescam. Reditus

Leodii debitos manere non invitatus patior, si tamen reluantur. Erit ubi pecunia non minus tuto collocetur neque hac de re verbum amplius addam.

Jacobus de La Faille paulo honestius mecum agere poterat, quod fortassis illi non obfuisset. Institor ejus mihi notus conditionem offert non spernendam, sed tamen meminere tot mensibus nostra se pecunia usum esse. Quin etiam non recuso longiorem diem dummodo bonum hic nomen et certum assignet de quo nihil metuendum, qualis dictus D. Jacobus et alii hic quorum istic negotia ille gerit mihi enim noti sunt, et quidam etiam cognati vel affines. In summa facies ut videbitur: hoc ipsum enim quod vis et ego volo, quicquid evenerit aequissimo laturus animo, imo aequiore quam si propria mea culpa damni aliquid accidisset. Multo enim me cautior et diligentior es.

Heredes Pauli de Fal quos semper juvi uti et parentes nullam certe meam merentur gratiam. Biesmanni vero ingratitude etiam odi nec immerito. Si quid in eis boni, hoc a D. Nicolao expectandum, in quo tamen majorem desidero diligentiam. Et si Leodii erit, dici meo nomine velim graviter offensum esse D. Cornelium Preunen et minari extremum juris rigorem, cum mea intercessione eum habere possent maxime propitium. Neptem meam Livinam ac filiolas ejus tibi curae esse gaudeo; magnum ex epistola tua solatium accipiet et haud dubie

8 *aegrotantium* ex *aegrotantis* corr.

<sup>1</sup> Le nom d'Adam Egenoy ou Eygenoy est connu (cf. PONCELET, *Dépêches du Conseil privé, règne d'Ernest de Bavière*, p. 9); il semble avoir été, avec Godefroid Iterius (t. II, p. 459) un des hommes d'affaires du comte Van den Berg.

respondebit. Audio Leodii fuisse M. Carolum Scribanum cui a  
 Biesmanno non parva fit injuria : scire velim an te allocutus fuerit.  
 Domum habet Trajecti quam Biesmannus administrat sed in rem  
 45 suam. Tutor filiae Caroli Langii non habet quod conqueratur : pe-  
 cunia illi debita conversa fuit in reditum LX fl. super bonis Pauli  
 Fal. Addidi reliquum usque ad centum annuos, qui quidem reditus  
 meum, non etiam filiae nomen praefert, idque secreti causa, quia  
 spuria. Et alioqui in illo rerum mearum statu quem discedens  
 50 Leodio apud te reliqui comprehenditur. Solvi autem hactenus  
 tantum quadraginta cum tamen nihil receperim, ut nosti, nec  
 recuso plus solvere dummodo recipiam. Et alioqui, ut ante etiam  
 scripsisse memini, Joannes Daniel comes de Winenbergh canonicus  
 Leodiensis<sup>1</sup> uti et plures alios sic pupillam istam defraudavit centum  
 55 quinquaginta florenis, qua nonobstante fraude supplevi summam  
 LX fl. annuorum. Hunc autem reditum meae commissum fidei  
 si pupilla haec sine liberis moriatur bursis quas nosti super domibus  
 Thomae Tolet adjungere decrevi. Quarum mentione omittere  
 non possum quin significem hic apud me fuisse patrem collegii  
 60 societatis Jesu atque egisse mecum de re quam ipse latius exponet.  
 Agitur de 2700 fl. receptis olim ex venditione partis silvae de Mu-  
 nault, quam summam recepi et revera fundamentum fuit collegii.  
 Nam cum solus omnia praestare non possem, huic plurimum adju-  
 tus fui. Erat ante omnis quaerenda domus quo fratres Hierony-  
 65 miani relicto monasterio suo sanctae societati se reducerent. Emi  
 domum D<sup>ni</sup> de Rosey 9.000 fl. Dedi praeterea dictis fratribus 1500  
 pro solvendo aere alieno et vestitu aliquo. Item M<sup>a</sup>g<sup>ist</sup>ro  
 Jacobo Gerardino fl. mille pro quadam ejus domo, loco domus quae  
 pauperum dicebatur. Item pro extructione sacelli fl. centum, et  
 70 alia pleraque leviora quae non supputo. Quae omnis simul pecunia  
 11.600 fl. a me praestita fuit, demptis 2.700 ; sciendum praeterea  
 quod, cum eodem tempore executor essem testamenti D. Boels,  
 ejus domum claustralem dedi Domino de Rosay, aestimatam 3300,  
 et quia hoc pretium ex testamento debebatur pauperibus, ad hunc  
 75 usum pro fundatione bursarum assignavi 4.000, scil. ducentos  
 annuos in tres partes divisos, vigesimo denario super domo quae

75 scil : scz

<sup>1</sup> Jean-Daniel de Winnenbourg, chanoine noble de 1570 à 1580, mourut en 1582 ;  
 cf. DE THEUX, *Le chapitre de S.-Lambert*, III, p. 145.

olim fuit societatis, addens hic quoque de meo septingentos qui adhuc debentur, ut constabit ex rationibus J. Thomae aliisque documentis quae tu servas. Atque ita totum hoc insigne collegium mihi constitit non multo minus septem millibus, nec unquam aliud donavi lubentius. Optime enim collocatum, quod nulla hostium vis atque injuria auferre possit. Porro cum illi bis mille septingenti fl. provenerint ex silva societatis, si forte contingeret domum olim D<sup>ni</sup> de Rosey nunc fratrum applicari seminario, aequitas certe postulat reddi patribus eam summam. Idque mihi commendavit D. rector uti et nunc te rogatum esse velim ut cum opus fuerit memineris. Est praeterea parvum negotium secretarii mei Joannis de Leuw<sup>1</sup> quod singulariter commendo, de beneficio quod habet ad collationem abbatis Trudonensis. Operam in hac re suam addixerat fiscalis Mattheus Boos<sup>2</sup> quem semper amavi, sed monendus ut sit diligentior. Cura obsecro vocari ipsum et ne graveris ipse etiam curam aliquam impendere. Nepoti meo Livineio dixi quae mandas. Monendus D. Chappevilius ut nobis quoque pecuniam paret. Vale cum amicis omnibus. Antverpiae, die XV febr. 1590.

701. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 315 v<sup>o</sup>

Anvers,  
15 février 1590.

Vœux pour son prompt rétablissement, pour l'heureuse arrivée de la petite Van der Dilft, pour le recouvrement de la pension de Lierre. Des graines attendues d'Italie seront envoyées au premier voyage de Goffin. Suppose que son ami se sera amusé avec Lampson de l'« or caché » dont plusieurs amis liégeois lui ont également parlé.

Nous jugeons inutile d'imprimer le texte de cette lettre qui n'apporte rien qui ne soit ailleurs. Sur les expériences alchimiques d'Ernest de Bavière, cf. L. 683 Intr. Chapeville, *Gesta*, T. III, p. 542, raconte comment le prince découvrit des gisements de métaux dans le pays de Liège.

---

81 quo

---

<sup>1</sup> Sur Jean de Leeuw, qui fut secrétaire de Torrentius jusqu'à la mort de celui-ci, cf. t. II, Index, s. v.

<sup>2</sup> L'avocat fiscal Matthieu Boes est mentionné dans la L. 600.

702. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 315 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
15 février 1590.

Tout ce qui concerne les inspirés et les sorciers est sujet à erreur. — Imposteurs étrangers à Liège. — Nouvelles de Ximenius.

Sur la visionnaire de Lisbonne, cf. L. 621 et 634 ; sur les imposteurs, cf. L. 683 ; sur Ximenius, cf. L. 435.

Dominico Lampsonio.

S. P. Goffinus nuncius non totum hic haesit diem. Parum abfuit  
quin rediret sine literis, maxime cum neque Ortelium neque affinem  
tuum conveniendi potestas fuerit. Extra ordinem itaque epistolam  
expecta paulo prolixiozem. Mitto interim commentariolum ad  
5 Lud. Granatensem, ne diutius desideres. Mihi sane non displicet ;  
verum haec materia tota talis est ut, cum factum agnoscas neque  
inficiari possis, ratio tamen non consistat. Eadem Ulyssoponensi  
huic virgini contingere poterant quae olim Catarinae Senensi, de  
qua, si erotemata tua proponeres, nemo responderet. Est tamen  
10 ubi ingenium exerceas tuum. Idem de sagis dicam atque veneficis,  
quorum opera videmus, causam ignoramus, nisi ineffabilem Dei  
potentiam. Accedit communis theologorum omnium sententia,  
eadem posse daemones quae et angelos, cum sola voluntate, non  
etiam naturali facultate, differant. Idque sacris literis confirmatur  
15 atque omnium aetatum exemplis ; quare haec nunc missa faciamus,  
donec liberior de hisce rebus disserendi detur occasio. Risi quoque  
ea quae de Veneto aut Cyprio illo impostore ad vos scripta sunt.  
Nostri hic mercatores longe aliter narrant et alioqui satis Ant-  
verpiae notus est, unde alio commigravit. Videat, cum olim Capuci-  
20 nus fuerat, denuo illi ad restim res redeat. Hic finis Priami regno-  
rum. Quis vero sit dux ille Lucemburgicus quem tam magnifice  
exceperunt Veneti nescio. An Amphitruo alterum Amphitriionem e  
vestigio produxit ? Ad Ximenium nostrum venio, de quo  
nuper eadem quae tu scribis a Ludovico Peresio intellexi, quanquam  
25 ille existimabat eum Leodii non diu permansurum. Neptis apud

13-4 cum... differant in marg.

quam Coloniae vixit magno desiderio Antverpiam cogitat, quo si veniat, et senex mihi quidem veniet exoptatissimus; verum, si labores ejus respicias, minus commode ni fallor. Probo igitur sententiam tuam ut primum tecum et cum. D. Genardo istic agat atque ita paulatim, si qua fieri poterit in Lovaniensium quoque 30 animos, irrepat. Vale et his saltem Bacchanalibus meis cum Camoenis age. Amicis salutem. Antv. XV feb. MDXC.

703. A JEAN DEL RIO  
 <à Bruxelles>

B. f° 316  
 Autographe

Anvers,  
 16 février 1590.

Difficultés de toute espèce. Le chapitre, condamné, obéira, mais sans bonne volonté. — La situation financière, aggravée par les inondations à Moerzeke, oblige à faire appel au concours de tous les amis. — Envoie, pour être transmises au cardinal Carafa, sa réponse et celle du chapitre au rescrit pontifical, ainsi qu'une note concernant François Van Thienen. Cf. L. 697, 698, 699 et 704 ainsi que 675 et 692.

Joanni Delrio.

D<sup>no</sup> confrater et amice carissime. Eodem quo posteriores tuas literas scripsisti die ad priores tuas prolixè respondi, nec dubito quin receperis. Intelliges autem quam exigua sit spes obtinendi aliquid a quaestore confiscationum quem tamen iterum sollicitavi atque eidem epistolam mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup> audientiarum<sup>1</sup> ostendi curavi. 5 Nec dubito quidem quin libenter nobis gratificaturus sit si qua fieri possit, praesertim cum videat facturum se rem toti aulae gratissimam. Nondum tamen respondit, tantum spem fecit se ad me venturum. Sed quoniam advesperascit nolui differre quin scriberem, ubi venerit scripturus iterum etiam ad D. audientiarum 10 qui singulari sua humanitate atque benevolentia ita me sibi devinxit ut ne frater quidem germanus mihi possit esse carior. Idem dicam de D. praeside de Assonvilio atque aliis, quos summos viros cum videam meo nomine tam esse sollicitos non possum non laetari atque ingentes agere Deo gratias. Ingens enim bonum amicus bonus. 15 Verum cum aetatem considero meam et quam parum deinceps futurus reip. sim utilis cogito, cumque in mentem veniunt quae

<sup>1</sup> Sur l'audientier Louis Verreycke, cf. L. 294, 534, 627, 1166. Intr.

undique circumstant mala, pudet me profecto tot tantisque amicis  
me molestum esse, ac novis incitor stimulis ut nunc magis etiam  
20 quam unquam alias quietem atque otium desiderem, quo me simul  
atque alios his laboribus eximam atque totum me contemplationi  
dedam, huic nempe magis quam actioni idoneus, praesertim cum  
eos ipsos qui fratrum mihi loco esse deberent et quorum opera  
hanc regenti ecclesiam necessaria est vix sperare possim benevolos  
25 atque amicos. Nam tametsi per regem regisve Consilium cogantur  
obedire, multum interest spontene quis an coacte officium faciat.

Alterum impedimentum in quo nunc praecipue laboramus  
paupertas est, quam non video aliquo nos posse modo eluctari.  
Crescunt in dies damna atque infortunia, nec ullum solatium.  
30 Quin haec ipsa scribens ab administratore nostro reverso ex pago  
de Moesche intelligo tantum ab inundatione terris illic nostris  
imminere periculum, ut nisi prompta ad manum sit pecunia ad  
minimum octingenti floreni, jacturam facturi simus multorum  
millium. Atqui nulla ad manum est, nisi mea fide amicis toties  
35 molestus esse velim. Interim tuum huc reditum expectabo, et quia  
articulos ad rescriptum apostolicum annotatos mea manu signari  
postulas, remitto signatos una cum responso capituli ad literas  
Ill<sup>mi</sup> card. Carafae. Item alterum in causa D<sup>ni</sup> Francisci, unde  
aperte constat Trognesium falso ac sine mandato multa suggessisse,  
40 dignum ob hoc non levi poena si rem omnem pontifex per aulae  
litteras intelligat. Nec solummodo ad pont. scribi velim verumetiam  
ad nuncium Coloniam ut non procedat sine novo pontificis mandato.  
Vale et amicos ac patronos nostros saluta amantissime. Antverp.  
die XVI febr. 1590.

## 704. AU MÊME

B. f<sup>o</sup> 316  
Autographe

Anvers,  
18 février 1590.

Suite de la L. 703. Il n'y a rien à espérer du receveur des confiscations : il faut  
agir sur Farnèse. Le doyen Roger de Tassis continue ses intrigues contre  
son évêque.

D. Joanni Delrio.

D<sup>no</sup> confrater et amice carissime. Hodie conveni quaestorem

confiscationum Verhoeve, qui ut amicum decet sincere ac libere professus est nulla me ratione a se juvari posse, addens brevi venturum se Bruxellam monstraturumque rem ita se habere ut ad C. V. D. audientiarium scripsi, ac memoriae causa schedulam ad-  
 junxi de alia inveniendi pecuniam ratione, maxime si ex licentiis  
 de quibus nuper te monui haberi non possit. Nescio profecto cur  
 novi isti episcopi tantopere excusentur. Deus illis adsit ut feliciter  
 praeesse possint. Ego jam cursum peregi, nec quicquam magis  
 opto quam ut bona regis gratia hinc ad quietem possim discedere,  
 unde si quid incommodi multo magis id huic ecclesiae ac monasterio  
 S.-Bernardi quam mihi fuerit metuendum. Expecto responsum  
 an occasio aliqua sit agendi cum S<sup>mo</sup> D. duce Parmensi et scire an  
 aliquas Roma receperis nostris de rebus literas. D. decanus cum  
 suis multa jactat. Propositum fuit in capitulo de mittendo aliquem  
 Bruxellam qui a C. Sua literas commendatitias ad pontificem  
 impetret. Ea occasione magnum obortum est murmur. Verum decanus  
 nonnullos ad se vocavit atque in rebellionem confirmavit ut audio.  
 En miseriam nostram cujus necdum finem video. Vale et patronos  
 nostros saluta officiose. Raptim, Antverpiae, die 18 Febr. 1590.

705. AUX MOINES DE S.-BERNARD  
 <à Lierre>

B. n<sup>o</sup> 316  
 Autographe

Anvers,  
 21 février 1590.

Le retour à Hemixem étant impossible, leur demande d'accepter une installation à Puers.

Sur ce départ, qui n'eut lieu qu'au début de septembre et parmi d'infinies résistances, cf. L. 712, 717, 741, 749, 751, 753, 763, 784, 857, 872, 884. — Sur Puers, cf. T. II, Index, s. v. La paroisse obéissait à un écoutète et à sept échevins nommés par l'abbé de S.-Bernard. Nos lettres prouvent que c'est à partir de 1590 (et non de 1591 comme on le dit généralement) que les moines se réfugièrent au château de Coolhem près du hameau de Calfort. Ils y restèrent jusqu'en 1616. Le rapport rédigé par Van Thienen et remis au pape (*A. H. E. B.*, t. I, p. 111) dit que les moines élevaient des porcs et des vaches et cultivaient la terre.

Dilectis ac venerabilibus fratribus et conventui S. Bernardi ad Scaldim.

Venerabiles in Christo dilecti. Quo in statu sunt res monasterii nostri olim pulcherrimi et florentissimi, nunc miserrimi et paene

desolati, caritas vestra ex relatione administratoris nostri intelliget. Eo enim res rediit ut propemodum nobis cogitandum sit nos in  
 5 primo novi monasterii initio versari nec ullam superesse spem nisi  
 ita nos geramus ut illi solent qui non aliunde quam a Deo tantum  
 ac semetipsis auxilium omne expectant. Fundi enim et agri nobis  
 inutiles sunt, et si quid inde provenit solvendis oneribus ordinariis  
 non sufficit. Tantum abest ut alimenta suppetant et ab aere alieno  
 10 liberemur. Si tamen vitae nostrae pepercerit Deus, et vos mandatis  
 nostris parueritis, omnino confidimus nos omnes istas difficultates  
 paucis annis superaturos, effecturosque ut ad pristinum abbatae  
 statum res redeat. Interim quod nunc requirimus et pro auctoritate  
 nostra etiam mandamus, hoc illud est : ut parati sitis ad commi-  
 15 grandum ex isto oppido ubi gravissimi sunt sumptus nec ullum  
 religioso homine satis dignum est exercitium, ad domum nostram  
 in Coolen appellatam sub domino nostro temporali de Puers. Ubi  
 curabimus ut nihil desit, nec occasio detur otii, unde omne malum.  
 Sic enim utriusque hominis saluti consuletur et patres vestros  
 20 imitari poteritis qui pietate animi ac corporis exercitatione ad  
 eam magnitudinem pervenerunt unde justo Dei iudicio nunc exci-  
 dimus. Peccata dolentibus ac promittentibus meliora aderit omni-  
 potens et misericors Dominus ut cessante tandem tam longo atque  
 infelici bello ad antiquas nostras sedes tanquam ad requiem redea-  
 25 mus ac vitam ibi promereamur aeternam. Quoniam vero adminis-  
 trator noster Vandernoot his quae ad migrationem hanc spectant  
 procurandis admodum erit impeditus, ac ne postea quidem a curis  
 saecularibus futurus est liber, ne monasticae disciplinae hinc aliquid  
 discedat, volumus ac praecipimus dilectum nobis in Christo fra-  
 30 trem Ambrosium prioris officio fungi <sup>1</sup>, ac tanquam tali juxta ordi-  
 nis vestri regulam in Domino fideliter obediri. Quod cum nobis  
 futurum sit gratissimum, vicissim dabimus operam ut paternum in  
 vobis amorem ac benevolentiam sentiatis. Novit Deus qui vos simul  
 omnes sub divinae protectionis umbraculo servet incolumes. Ant-  
 35 verpiaae, die 21 febr. an. 1590.

18 *desit* nos : *deest*28 *futurus* *dubium, tuturus ?*32 *vobis* nos : *nobis*.<sup>1</sup> Sur le prieur Ambroise Vanden Driessche, cf. t. II, l. 419 Intr. et p. 368, n.

706. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B. f° 316 v°  
Autographe

Anvers,  
23 février 1590.

Le prie d'accélérer le paiement du capital qui lui est dû pour l'extinction de sa rente à Maestricht, afin de lui épargner une perte résultant de la baisse de la monnaie. Transférer de l'argent de Louvain à Anvers n'est pas si aisé.

Cf. L. 685 Intr., 728, 743. Nous n'imprimons pas cette lettre, ni aucun des rappels qui suivront, parce qu'on n'y trouve aucun détail qui ne soit ailleurs.

707. A THIERRY DE LYNDEN  
<à Bruxelles>

B. f° 316 v°  
Autographe

Anvers,  
23 février 1590.

Le remercie d'une première intervention et le prie d'insister encore auprès de Farnèse pour que la pension qui est nécessaire au maintien de l'évêché lui soit enfin payée.

Sur le séjour de Thierry de Lynden à Binche et à Bruxelles, cf. L. 690, 699, l. 64, 713 ; sur l'insolvabilité des trésoriers du roi, cf. L. 697 à 699, 703, 704.

Theodorico Lienden vicario Leod.

Admodum R<sup>de</sup> et generose D<sup>ne</sup> confrater et amice carissime. Nescio profecto quas pro opera cum apud alios patronos tum apud ipsum Ser<sup>uum</sup> D. ducem mihi tam amanter praestita humanitati tuae agam gratias. Hoc certe polliceor nullo unquam tempore hujus me beneficii obliturum tuum, quanquam enim non tam mea quam 5 hujus civitatis atque ecclesiae causa agitur. Nam ego nihil aequae atque quietem et sanctum quoddam otium desidero. Ecclesia vero sui antistitis vigilantiam ac laborem flagitat. Male tamen me haberet si ob necessariorum indigentiam hinc discedere cogerer, praesertim regem ipsum nactus creditorem et sponsorem, ea fide 10 qua dux Parmensis est, cujus etiam singularem erga me benevolentiam jam toties expertus sim. Postquam itaque jam coepisti perge obsecro. Non magno labore opus erit cum et nepos tuus et D. Cosmus secretarius ad manum sint qui Suae C<sup>ni</sup> id quod petimus

15 revocare in memoriam possint. Volenti res tantilla non erit difficilis.  
 De meo vero istuc adventu scribam certius ubi redierit officialis  
 meus quem cras expecto, et quamvis excusari malim ob tussim  
 atque herniam (quae ex tussi nunc mihi solito molestior est), veniam  
 tamen Deo juvante, intellecturus si quid praeterea C. Sua a me  
 20 postulet, sed nolim importunus esse, si, quod absit, non rectissime  
 valeat. Interim affinis tui negotium apud consules ac quaestores  
 Antverpienses quanta potero diligentia promovebo. Consequar  
 certe aliquid quo tua quoque et tuorum in hanc civitatem non  
 male certe merentem voluntas ac studium augeatur. Vale, mi Domi-  
 25 ne ac confrater, diutissime felix. Antverpiae, die XXIII febr. an.  
 MDXC.

708. A ANTOINE WALTER  
 <à Louvain>

B. f° 317  
 Autographe

Anvers,  
 26 <février> 1590.

Le prie de répondre pour une dette au D<sup>r</sup> Van Vieringen.

Sur le D<sup>r</sup> Van Vieringen et l'histoire de la maison qu'il occupait à Louvain.  
 Cf. L. 511 Intr.

Ant. Waltero.

S. P. Rem mihi pergratam facies, amice charissime, si quod  
 ultro te obtulisse intelligo praestes : nempe ut pro summa quotannis  
 puto LX fl. doctori Wiringo ex conventionem promissa ut nosti fide-  
 jubere non graveris. Et vicissim tibi cavebitur per colonos nostros  
 5 tuo arbitrio, ne hinc aliquod damnum incurrere possis, quod me  
 vivo certe non fiet, et alioqui dabo operam ut ante anni finem si  
 qua fieri poterit dictum D. Wiringium contentum reddam. Vale,  
 amice carissime. Antverpiae, die XXVI anno 1590.

709. A ADRIEN SCHOONHOVEN  
 710. A DENIS FEYTEN  
 MOINES DE S.-MICHEL A TURNHOUT

B. f° 317  
 Autographe

Anvers,  
 1<sup>er</sup> mars 1590.

Les invite à faire acte de soumission envers leur abbé.

L'abbé était Émeric André, de Hoogstraten, élu en 1587, mort le 31 août 1590, remplacé par Denis Feyten (Louvain, 1537-1612) qui ne fut sacré qu'en 1592. Cf. L. 718, 765. Nous ne donnons ici que la seconde de ces lettres, qui diffèrent uniquement par quelques détails de rédaction. La première a comme indication de destinataire *Fratrī Adriano Schoonhoviano religioso monasterii S. Michaelis Antverp. in Turnault*. Cf. Fl. Prims, *Geschiedenis van Antwerpen*, t. XXI. p. 217.

Dionysio Feiten.

Venerabilis sincere dilecte. Mittimus ad te una cum praesentibus libellum supplicem R<sup>di</sup> in Christo patris et amici nostri Abbatis S.-Michaelis in civitate nostra Antverpiensi, qui, quoniam rem justam et sacris canonibus consonam petere nobis visus et nostra quoque interest nostrae diocesis ecclesias, quoad his temporibus 5 fieri possit, debitis obsequiis ac servitiis pro populi salute non privari, ideo tibi serio mandamus ut visis his literis juxta petitionis formam obedias et petita facias aut saltem intra octavum ab insinuatione diem causam coram nobis per te vel per alium vel etiam scripto alleges ob quam excusari debeas: alioqui id quod juris 10 erit statuemus. Vale in Christo Jesu Domino nostro. Antverpiae, die primo martii 1590.

711. A RICHARD STRAVIUS  
<à Rome>

B. n<sup>o</sup> 317  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 316

Anvers,  
3 mars 1590.

Le chapitre sera bien forcé de se soumettre, sinon aux cardinaux, du moins au roi; il repropose néanmoins la suppression des prébendes, que l'on croyait écartée. — Tous ses amis s'intéressent à Van Thienen. — Hésite toujours à résigner ses bénéfices liégeois dont on lui avait promis la jouissance à vie au moment où il prit l'évêché. L'autorisation biennale échoit en octobre. — La rente à S.-Servais est en voie d'extinction; cf. L. 729.

Ricardo Stravio.

Tandem, amicorum carissime, post longum desiderium accepi literas tuas, quas die XIII januarii ad me dedisti. De controversia cum capitulo meo, quae praecipua mea cura est, jam non amplius dubito. Allato brevi apostolico, cujus mentionem facis, nihil facilius 5 erit quam illud exequi, quicumque judex executionis constitutus

fuerit sive auditor camerae sive nostratium aliquis episcoporum. Nullum ex aula aut regiae M<sup>ti</sup>s Consilio accedet impedimentum, adversarii enim nostri, cum ob insignem contumaciam suam tum ob injustitiam omnibus odiosi, non invenient quo recurrant, quin eo jam  
 10 ventum est ut etiam sine summi pontificis auctoritate cogantur per regem obedire. Satis enim est constare semel rem esse decisam. Neque ipsi hoc ignorant, et tamen pergunt se opponere, sicut hoc quoque conantur, ut revocatam suppressionis septem praebendarum gratiam resuscitent. Sed frustra, ut tu optime nosti, qui conatus  
 15 horum impediveris. Similem nuncium de causa D. Francisci Thenensis sperare lubet, quam iterum atque iterum tibi commendo, postquam toti hic aulae atque ipsi gubernatori nostro S<sup>mo</sup> duci Parmensi commendatissima est, et jam pridem efficacissimas rationes Romam misimus, quibus haec causa defenditur. Ipse etiam  
 20 nuncius apostolicus non temere procedet nisi me audito. Ab episcopo Tornacensi jampridem responsum accepi, atque ei iterum scripsi, sicut et cardinali Alano, futuro archiepiscopo nostro Mechliniae, quod felix ac faustum esse precamur. Negotium resignationis archidiaconatus ac prebendae nostrae Leodiensis in eodem adhuc  
 25 statu haerere doleo, propter meam erga Cordios in avunculi ipsorum gratiam voluntatem. Si Leodii res confici potuisset, nihil ultra superesset agendum. Nunc his pessimis temporibus sumptus merito exhorrescimus, praesertim usque adeo graves. At tamen die XXIII augusti iterum hujus negotii in literis meis memini, sicut et die IX  
 30 septembris. Quae literae si forte pervenerint, summa erat cupere me scire ad quam summam veniendum esset: certum est hunc episcopatum meum carere dote, quo casu notum est qua cura ac sollicitudine patres concilii Tridentini mandaverint provideri: praeterea non alia conditione regiae M<sup>ti</sup> meam obstrinxi operam,  
 35 quam obtenta beneficiorum, quae dempto archidiaconatu plane sunt libera, retentione quoad vixero. Invenienda itaque fuerit ratio, qua aut gratuitam pensionem sine sumptu obtineam, aut simpliciter retinere possim. Nam octobri proximo expiraverit biennium. Pro censu meo Trajectensi nec molestia nec sumptu  
 40 deinceps opus erit. Jam enim convenimus de extinctione, dum proprium omne patrimonium pro hac ecclesia et desolato Sancti Bernardi monasterio absumo. De censu vero, quem nunc constitui opto, laudo factum tuum et rogo ut urgeas quod coepisti. Nam ad

6 *nostratum* de Ram13 *suppressione* de Ram

me quod attinet, prohibet etiam conscientia ut compositionem, quam vocant, tam boni operis solvam. Satis durum est me omni 45  
 paene peculio exutum esse, dum labenti ecclesiae in tot tantisque difficultatibus succurro. Si spes aliqua solutionis a Mahusiis superest, fac obsecro ut intelligam : inopia paene pereunt quibus illa debetur<sup>1</sup>. Vale amicorum carissime et me amare perge. Antverpiae, die III martii MDXC. 50

712. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 (à Lierre)

B. fo 317 v<sup>o</sup>

Anvers,  
 7 mars 1590.

Déplore la chute de Bréda qui rend vains tant d'efforts et de travaux. — Projets de transfert de S.-Bernard à Puers avec quelques changements dans la direction. — Quelques affaires.

Sur le transfert de S.-Bernard, cf. L. 705 Intr. — Bréda fut prise le 25 février 1590. — Sur la façon dont Torrentius comprenait une *visitatio*, cf. de Ram., *Synod. belg.*, t. III, p. 329, *Monum.* I.

Fr. Thenensi.

Charissime D<sup>ae</sup> Francisce. Et priores tuas literas de actis visitationis tuae quae valde mihi probantur, et posteriores de tuo Liram adventu recepi. Magno nunc affectus dolore quod hujus nostrae operae fructum casus ille tristissimus Bredensium penitus abstulerit. Utinam non etiam graviora sequantur. Undique enim nova 5  
 oriuntur mala nec tam ab hostibus quam (quod multo durius atque indignius est) quam a proprio regis milite patimur. Neque finem video aut spem aliquam concipere possum, nisi per immensam Dei misericordiam a peccatis liberi pacem impetremus. Hac igitur spe confisi officium faciamus. Herentallii nullum hic credimus esse 10  
 periculum, nec male fecisses si diebus adhuc aliquot illic hæsisisses. Nam Lira nobis propinquior est et facilius illuc aditus, neque tanto perire ab haereticis metuendum. Accedit quod adhuc decano carent

*ae* fere ubique *e* scriptum

8 *immensum*

12 *propinquior*

<sup>1</sup> Sur la rente demandée par Torrentius à Rome en compensation des dépenses faites par lui à Anvers, cf. L. 406 Intr. Sur la dette des Mahusiiani, voir L. 133, Intr.

et sine capite, male inter se concordēs, nostrorum hic confratrum  
 15 fortassis exemplum sequentur, qui quamvis auxilium neque Roma  
 neque ex aula exspectare se posse vident (imo et fatentur) mali-  
 gnari tamen ac resistere non desinunt. Romae autem quamvis  
 praeter moram ac tempus nihil lucri fecerint quod ad jurisdictionem  
 20 aliquid obtinuisse sese existiment. Sed nisi vehementer fallor spe  
 sua frustrabuntur ut praesens intelliges a me latius. Nam literis  
 haec complecti nolo. Vide itaque ut cum canonicis istis eorumque  
 subditis lenius et benignius agas. Interim advenient literae aposto-  
 licae quas in horas exspectamus, et si voles literas a regis Consilio  
 25 Secretiore obtinebimus ad magistratum et scultetum ut tibi assis-  
 tant, quemadmodum et ad Turnautanos, qui ut scribis reliquis  
 omnibus sunt deteriores. Nec deerit tibi istic quod agas, praesertim  
 in hospitali atque aliis piis locis. Ad nostrum vero monasterium  
 quod attinet, scito mutationem aliquam esse prae manibus, nempe  
 30 ut proximo vere religiosi, si qua fieri poterit, migrent in domum  
 domini nostri de Puers, satis aptam et munitam. Alioqui manendo  
 Lirae semper cum paupertate luctabimur neque ab aere alieno libe-  
 ramur, maxime ob periculum inundationis in Moessche. Cui malo  
 ut occurram adduci me passus sum ut solvam quingentos florenos,  
 35 quanquam vehementer metuo pensionem a rege mihi promissam,  
 non voluntatis defectu sed penuria aerarii, cessaturam. Quo magis  
 constringimur ad temperantiam et parsimoniam ne funditus perea-  
 mus. Quia vero administrator noster causa aggerum et hujus migra-  
 tionis cogetur abesse, priorem nominavi D. Ambrosium in cuius  
 40 officium succedet D. Tax<sup>1</sup>. Praecipuum autem quod requiro  
 illud est, ut rationes administratoris examinentur, quas dicit quasi  
 paratas esse. Ad quem effectum juvare nos poterit D. Livinus quem  
 incolumem evasisse plurimum gaudeo<sup>2</sup>. Cura igitur ut amanter et  
 placide haec peragantur, quo tandem exacte sciamus miserrimi  
 45 monasterii statum et de remedio cogitemus. Quod autem scribis  
 de Tongerlensium exemplo nihil quidem aequè desidero, sed fieri  
 nondum potest ob causas quas habeo gravissimas quas suo tempore

26 scribis

31 oloqui

36 defectae

<sup>1</sup> Sur Tack et A Campo, cf. t. I, L. 254.<sup>2</sup> Livin Smit, moine de S. Bernard, doyen du concile de Bréda, cf. t. II, Index, s. v.

declarabo. Audio te excipi apud D. Campo, quod nolim nec sine causa ut coram intelliges. Conjunges itaque te monachis tamquam et ipsa monasterii pars ne dissensio aliqua subesse videatur. Denique 50 quod scribis te nosse auctores facti Bredani puto te falli. Nulla enim proditio fuit nec ulla civium culpa sed militum potius. Si tamen operae pretium putas aliquid significari domino praesidi Pamelio, hoc per me commode fiet. Vale in Christo Jesu cum religiosi nostris omnibus. Anverpie, die 7 martii 1590. 55

713. A THIERRY DE LYNDEN  
<à Bruxelles>

B. f° 318  
Autographe

Anvers,  
8 mars 1590.

Voudrait être averti par lui du moment le plus opportun pour venir à Bruxelles entretenir Farnèse de ses difficultés financières. Cf. L. 707.

D. Th. Lienden vicario Leod.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et frater in Christo carissime. Receptis postremis cum tuis tum aliorum amicorum literis, omnino statueram Bruxellam excurrere cum supervenit tristissimus ille et bonis omnibus deplorandus oppidi Bredensis casus. Qui cum non minus 5 Bruxellae quam Antverpiae omnium animos perturbaverit, cumque ex secretario meo istinc heri reverso intellexerim te compluribus adhuc diebus non discessurum, et praeterea fama sit S<sup>mm</sup> Ducem vel huc venturum vel Liram, consultius futurum duxi in hac perplexitate antequam proficiscar hanc ad te epistolam dare, rogareque 10 ut per te ipsum, si forte accesseris, sin minus per nepotem tuum, intelligere non graveris quo potissimum tempore venire et Suam istic C<sup>nem</sup> reperire possim. Proxima hebdomada ob conferendos sacros ordines non minus me impeditum tenebit quam praesens propter jubilaum. Mallem itaque differri iter usque ad diem XVIII mensis hujus ut si opus fuerit diutius abesse possim. Sin aliter sua- 15 deat necessitas: obtemperabo, maxime si rumor de C. Suae huc adventu falsus sit. Spero autem ante omnia te adhuc praesentem fore. De successu vero petitionis meae bene sperare lubet, cum per novam istam cladem nihil nobis reliquum sit unde vitam susten-

7 (post diebus) Leodium cancell.

20 temus. Vale clarissime Domine et me amicum tuum maximum  
juvare perge. Amplissimis viris praesidi Pamelio, Assonvilio<sup>2</sup> atque  
Audientiario salutem et consolationem. Antverpiae die VIII martii  
an. MDXC.

714. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 318  
Autographe

Anvers,  
15 mars 1590.

Doléances sur les événements. — Affaires en cours.

Antonio Cornély.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Quod ad valetudinem meam attinet,  
ea Dei gratia nunc talis <est> ut in hac aetate conqueri non possim.  
Animo tantum non corpori male est, propter tot tantasque cala-  
mitates quae nos undique circumcinctos discruciant, parva remedii  
5 spe sine ingenti rerum immutatione, praesertim ad disciplinam  
militarem quod attinet. Nec scio an ea ipsa immutatio sufficiat.  
Nam revera morbus vix medicum admittit. Omnis in Domino Deo  
spes sita est, quem precari debemus omnes nobis propitium ne  
funditus pereamus. De comite Bergensi utinam aliquando  
10 fiat quod optas atque desideras. Si M. Adamus dispendio unius  
canonis nos juvare poterit, placebit conditio idque illi addicas per-  
mitto, ratum habiturus quod feceris<sup>1</sup>. Institor Jacobi de La  
Faille admodum incivilliter nec tam probe quam versute mecum  
agit. Nuper contentus erat tribus; placuit conditio ut tunc ad te  
15 scripsi; nunc quatuor flagitat domino, sibi vero dimidiatum, usus  
interim nostra pecunia toto quadrimestri. Ego damnum pati paratior  
quam facere; has artes ignorare malo; experiar rursus Jacobi ani-  
mum per communem amicum et quid velim significabo. De  
heredibus Pauli Fal sufficit quod nuper scripsi. Rem commendo tuae  
20 fidei atque industriae. Si neptium mearum sint fundi quos evincimus  
alii nihilominus obvincti erunt, etiam ex pacto inito inter coheredes.  
Mallam tamen contra aliorum bona procedi. Sed proximum tuum  
responsum expectabo. Carolus Scribanus quam Leodii litem  
instituerit ignoro. Putabam agi Bruxellae. Magna haud dubie illi  
25 fit injuria. Habet domum Trajecti cujus curam suscepit Biesmannus,

<sup>1</sup> Cf. L. 700.

nec scio an cum hoc homine ipse egerit. Nihil enim ab eo tempore quo Leodii fuit ad me scripsit. Intelligam propius quid egerit. Si Deus ipsius vitae parcat, in magnum virum evadet, quo lubentius eum juvo, profuturum nempe ecclesiae Dei. De negotio patrum societatis nihil addam. Satis est tibi cordi esse ut eorum ratio <sup>30</sup> habeatur, si domus concessa fratribus seminario forte cedat. Joannes secretarius meus Mattheo Boos commiserat negotium quoddam suum de beneficiolo quod possidet ad collationem abbatis S.-Trudonis, cujus fructus prope deperditi injuria temporum recuperandi erant ejus diligentia : quem delirare scribis, quod sane doleo. Joanni <sup>35</sup> Livineio dixi quod mandasti. Tempus instat quo Chappenvilius de me quoque cogitet. De Gulielmo Bartel non valde sum sollicitus. Juvando sanctam societatem nominis Jesu non meam ut optime nosti sed reip. atque ecclesiae causam egi, maximo meo sumptu, sed non minore certe gaudio quod Leodii hoc nominis <sup>40</sup> nostri monumentum reliquerim. Vale in Christo Jesu et me ut facis ama. Antverpiae, die XV martii 1590.

715. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 318 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 33

Anvers,  
17 mars 1590.

Lui demande pardon de sa franchise un peu brutale, mais ne peut rien retirer de ce qu'il a dit en faveur de Van Thienen et contre les méthodes des adversaires qui veulent sa perte. — La prise de Bréda marque un moment critique qu'on ne peut affronter qu'avec toutes les forces disponibles.

Réponse à un mécontentement provoqué par la L. 680. Le nonce mit alors l'affaire entre les mains de Henri de Cuyck (L. 719).

Epo Gaiacensi nuncio aplico.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>ne</sup>. Agnosco equidem imbecillitatem meam neque negaverim me, tot tantisque undique circumvallatum molestiis, non tam integro atque constanti esse animo quam nostri ordinis ac professionis viros esse decet ; sic tamen ut ob malorum quae patior gravitatem simul atque assiduitatem a non durissimo judice <sup>5</sup> veniam sperare possim. Quod itaque ad vicarii mei causam C<sup>ni</sup> Tuae commissam attinet, quamquam ex postremis literis nonnihil offensam fuisse intelligo, quod liberius quaedam ad rescriptum de

ea quam dixi causa apostolicum annotaverim, adeo ut haec ipsa  
 10 a me profecta esse credere non potuerit, confisus tamen humanitati  
 tuae fateri non vereor rem aliter se habere. Nolim enim vel mentiri,  
 vel fallere. Ipsemet sine ulla advocati vel jurisperiti opera, com-  
 motus gravissima adversariorum injuria, illa omnia scripsi celerrime  
 quidem ut in mentem venerant ; quae tamen nunc quoque iterum  
 15 atque iterum a me lecta non videntur esse hujusmodi, ut tantopere  
 ejus consilii me debeat poenitere. Neque enim summam sanctae  
 sedis apostolicae auctoritatem vel uno, quod sciam, verbo usquam  
 laesi ; quin illam asserui potius. Summo namque pontifici, tanquam  
 Christi in terris vicario, ab omnibus parendum esse dixi ; neque  
 20 hac de re nobis controversia est. Mori enim malim quam supremam  
 Petri, apostolorum principis, auctoritati quicquam detrahere aut  
 detrahi permittere, si possim prohibere. Verum tota de ejus, qui  
 Romae rescriptum impetravit improbitate et insolentia disputatio  
 est. Mandet summus pontifex quicquid velit, dummodo ex certa  
 25 scientia, nec ab altera tantum parte aliter instructus quam decet,  
 et obtemperabimus, tametsi grave aliquod inde nobis damnum vel  
 incommodum accedat. Sed, cum ad alterius petitionem aliquid  
 mandat, licitum est certe petentem redarguere, atque ostendere  
 eum aliter quam debuerit petivisse, ac proinde quicquid impetra-  
 30 verit, male impetrasse. Hinc enim obreptionis et surreptionis orta  
 quaestio est ; quae vitia cum probantur, obtenta quoque gratia  
 corruit, etiam tunc, cum sponte seu motu proprio eam pontifex  
 concesserit. A qua perpetua Romanae sedis aequitate atque indul-  
 gentia optimus hic pontifex non recessit. Itaque si simpliciter  
 35 proposita fuisset quaestio, ane Vercellensis olim episcopi ac nuntii  
 apostolici super Francisci natalibus facta gratia ac ecclesiae cathed-  
 ralis praebendam suffecerit, quis dubitaret pontifici tanquam  
 oraculo credere ? Nunc vero cum de Francisco multa perperam ac  
 falso narrata sint, quae nihilominus ad mei quoque nominis ac famae,  
 40 quam negligere non possum, laesionem spectant, non video profecto  
 quomodo, salva conscientia, silentio ea omnia praeterire ac pati  
 ignominiam debeamus. Quin, ut rei indignitatem C. Tua melius  
 intelligat, mox ubi rescriptum de quo agimus inspexi, rogari curavi  
 decanum cum capitulo, ane quae ad effectum obtinendi illud narra-  
 45 ta essent, ipsi sic narrari jussissent, aut nunc quoque tanquam vera  
 defenderent. Ad quam rogationem scripto responderunt, non aliud

se jussisse quam quaeri quousque verba episcopi Vercellensis sese extenderent; praeterea nihil. Nunc vero manifestum est quam calumniose ac fraudulente rem narraverit Emanuel Trognesium. Licuit igitur hoc ipsum detegere et ad pontificis clementiam 50 refugere. Imo, quod amplius est, cum decanus nuper una cum suis asseclis exemplar ejus scripti, quod ad C. Tuam miseram, nescio unde (puto Colonia) nactus fuisset, paratum ad articulos nostros responsum quoddam capitulo exhibuit; verum tale, ut omnibus displicuerit clamantibus de pace potius ac concordia cogitandum 55 Quam ego semper obtuli, sed frustra: nec scio, quid praestare amplius possim. Omnia certe, quae annotavi, verissima sunt; quorum notitia si ad S<sup>mm</sup> D. N. pervenisset, veri similiter aut defectum si quis erat supplevisset, aut ad iudices ordinarios causam remisisset, aut, si Vercellensis nullam omnino faciendae gratiae 60 facultatem habuit, privasset quidem Franciscum sed, quod a singulari ipsius misericordia sperare lubet, reddendo habilem ipsi sic privato denuo provideri mandasset. Collatio enim ad episcopum una cum canonicis graduatis, ut vocant, pertinet. Quod profecto Francisci probitas et in ecclesiam fides ac diligentia merentur, 65 accessisset etiam plurimorum procerum, imo totius Consilii regii, ac nostra quoque commendatio; nam si ipsius opera caream plurimum sane mihi decedet, ut nunc reipsa optime experior. Adhuc enim abest aberitque, si licebit, donec totam extra hanc civitatem provinciam circumiverit, non sine praesenti quocumque accedat 70 vitae suae periculo. Haec omnia pontificis animum permovere potuissent et ut spero permovebunt, maxime si ante sententiae pronuntiationem a C. Tua bene perpensa Romam perscribantur. Qua in re auxilium ejus quantis possum precibus imploro atque oro, ut credat omnino rem se facturam bonis omnibus gratissimam, 75 dico etiam saniori parti hujus nostri capituli. Nam quod adversarii mei capitulum jactant, non capitulum, sed paucissimorum conspiratio est, ut tandem liquido constabit. Nec recuso C. Tuae sequi consilium, nempe ut Franciscus beneficium quod non bono jure, bona tamen fide, adeptus est ultro deponat; neque ad litem se 80 comparet quin imo pro hoc ipso consilio magnas habeo gratias. Sed tamen hoc de negotio necdum illi locutus sum, imo ignorat miser quid agatur; nunc tamen quoniam, emissa citatione, ut intelligo, interrumpenda ejus opera est, mox, ubi Bruxella quo nunc ire cogor rediero, accersam ipsum Antverpian; nec dubito quin obtempera- 85